

HOTĂRÂRE

cu privire la demersurile unor președinți ai instanțelor judecătorești, referitor la acordarea gradului de calificare unor judecători

30 septembrie 2025
nr. 509/38

mun. Chișinău

Examinând chestiunea cu privire la demersurile unor președinți ai instanțelor judecătorești, referitor la acordarea gradului de calificare unor judecători, luând act de informația membrului CSM, Natalia Bondarenco, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

CONSTATĂ:

La Consiliul Superior al Magistraturii au parvenit demersurile unor președinți interimari ai instanțelor judecătorești, prin care solicită acordarea gradului de calificare unor judecători.

Potrivit demersului președintelui interimar al Curții de Apel Centru, Ghenadie Mîra se solicită acordarea gradelor de calificare unor magistrați, după cum urmează:

- Lucia Bagrin, judecător, Curtea de Apel Centru, gradul IV (patru);
- Eugeniu Beșelea, judecător, Curtea de Apel Centru, gradul IV (patru);
- Vitalie Pîslariuc, judecător, Curtea de Apel Centru, gradul IV (patru);
- Adrian Cerbu, judecător, Curtea de Apel Centru, gradul III (trei).

Judecătorul Leonid Turculeț de la Judecătoria Cahul a depus o cerere la Consiliul Superior al Magistraturii prin care solicită conferirea gradului III (trei) de calificare.

Potrivit demersului președintelui interimar al Judecătoriei Chișinău, Constantin Damaschin se solicită acordarea gradelor de calificare magistraților: Ioana Chironeț, Maria Frunze și Livia Mitrofan, judecători, Judecătoria Chișinău.

Președintele interimar al Judecătoriei Orhei, Veronica Cupcea solicită acordarea gradelor de calificare, judecătorilor:

- Iurie Movilă, judecător, Judecătoria Orhei, gradul IV (patru);
- Alina Balan, judecător, Judecătoria Orhei, gradul IV (patru).

Prin demersul președintelui interimar al Judecătoriei Criuleni, Alina Arapu-Buțco, se solicită acordarea gradelor de calificare magistraților:

- Sergiu Caraman, judecător, Judecătoria Criuleni, gradul III (trei);
- Romina Țurcan, judecător, Judecătoria Criuleni, gradul IV (patru).

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii menționează că, potrivit art. 13¹ alin. (1) din Legea nr. 544 din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului, gradele de calificare ale judecătorilor au un caracter onorific și sunt conferite pentru înalt profesionalism, merite deosebite în domeniul justiției și îndeplinirea exemplară a atribuțiilor de serviciu.

Potrivit pct. 8 al Regulamentului cu privire la conferirea gradelor de calificare judecătorilor (în continuare Regulament), aprobat prin Hotărârea Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 534/18 din 17 iunie 2014, gradele de calificare se acordă judecătorilor care corespund anumitor condiții, și, anume:

- întrunesc termenele pentru acordarea gradului următor;
- au susținut evaluarea performanțelor judecătorilor cu calificativul „foarte bine” și „excelent” la ultima evaluare;
- nu au fost supuși răspunderii disciplinare pe parcursul ultimului an de activitate;
- nu au fost suspendați din funcție în baza art. 24 alin. (1) lit. a), c) din Legea cu privire la statutul judecătorului.

Conform pct. 9 din Regulament, gradele de calificare se conferă la expirarea termenului gradului precedent, în conformitate cu vechimea în muncă, ținându-se cont de gradul de profesionalism.

În corespundere cu pct. 11 din Regulament, gradele de calificare se vor acorda, în ordinea expusă la punctul 7, după expirarea unor termene concrete de la data conferirii gradului de calificare precedent, după cum urmează: a) gradul cinci de calificare – 2 ani; b) gradul patru de calificare – 3 ani; c) gradul trei de calificare – 3 ani; d) gradul doi de calificare – 4 ani; iar în conformitate cu pct. 13. lit. a) din același Regulament, se conferă gradele cinci-trei de calificare – judecătorilor și vicepreședinților judecătoriilor.

Conform pct. 15 din Regulament, gradele de calificare pot fi acordate la cererea scrisă a judecătorului și la propunerea președintelui de instanță.

În această ordine de idei, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține următoarele detalii relevante despre activitatea judecătorilor vizați în demersul privind acordarea gradului de calificare.

Lucia Bagrin a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1976-VII din 17 martie 2016, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii Consiliului Superior Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, judecătoria Lucia Bagrin a fost desemnată judecător la judecătoria nou-creată Judecătoria Chișinău. Prin Hotărârea Consiliului Superior Magistraturii nr. 584/27 din 11 decembrie 2018 s-a modificat componența numerică a judecătorilor specializați în sediile Judecătoriei Chișinău, din care reiese că, judecătoria Lucia Bagrin, este judecător specializat în materie de drept civil în cadrul Judecătoriei Chișinău, sediul Centru. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 21/3 din 22 martie 2019 judecătorului din cadrul Judecătoriei Chișinău, sediul Centru, Lucia Bagrin, i s-a acordat calificativul ”foarte bine”. La 25 iunie 2019, prin Hotărârea Consiliului Superior Magistraturii nr. 226/13 s-a acordat gradul V (cinci) de calificare judecătorei Lucia Bagrin.

Adrian Cerbu a fost numit în funcția de judecător, pe un termen de 5 ani, la Judecătoria Bălți, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 514-VI din 8 februarie 2012. Prin Hotărârea Consiliului Superior la Magistraturii nr.624/26 din 29 septembrie 2016 cu privire la implementarea art. 3 alin.(1) din Legea nr.76 din 21 aprilie 2016 privind reorganizarea instanțelor judecătorești, Adrian Cerbu este încadrat ca judecător la Judecătoria Bălți, începând cu data de 1 ianuarie 2017. La 22 martie 2017, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 88-VIII, a fost numit în funcția de judecător, până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 451-VIII din 20 decembrie 2017, judecătorul

Adrian Cerbu a fost transferat la Judecătoria Criuleni, sediul Dubăsari. Prin Hotărârea CSM nr. 600/28 din 18 decembrie 2018 judecătorului Cerbu Adrian i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare, iar prin Hotărârea CSM nr. 43/5 din 2 martie 2021 gradul IV (patru) de calificare. La 13 aprilie 2021 prin Hotărârea CSM nr. 94/11 judecătorul Adrian Cerbu a fost desemnat membru al Consiliului Institutului Național al Justiției, pe un termen de patru ani. Prin Hotărârea nr.131/11 din 19 martie 2024 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a dispus detașarea judecătorului Adrian Cerbu de la Judecătoria Criuleni pe o perioadă de 18 luni, pentru exercitarea temporară a atribuțiilor de director al Institutului Național al Justiției. Potrivit Hotărârii CSM nr. 712/43 din 17 decembrie 2024 a fost încetată detașarea din funcție a judecătorului Adrian Cerbu la Institutul Național al Justiției, dispusă prin Hotărârea CSM nr. 131/11 din 19 martie 2024, cu reîncadrarea în funcția de judecător la Judecătoria Criuleni, sediul Dubăsari, începând cu 17 decembrie 2024. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 105-X din 10 martie 2025 Adrian Cerbu a fost numit în funcția de judecător la Curtea de Apel Centru.

Eugeniu Beșelea, a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 74-VIII din 15 martie 2017, pe un termen de 5 ani. Urmare a hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii nr. 555/25 din 27 noiembrie 2018 și nr. 584/27 din 11 decembrie 2018 a fost desemnat judecător specializat în materie de drept penal la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, începând cu 1 ianuarie 2019. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 82/5 din 17 iulie 2020, activitatea acestuia a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Prin Hotărârea CSM nr. 241/21 din 8 septembrie 2020 judecătorului Eugeniu Beșelea i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Potrivit Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.258/25 din 2 noiembrie 2021, judecătorul Eugeniu Beșelea a fost desemnat la Judecătoria Chișinău, sediul Centru, în calitate de judecător în completul specializat pentru examinarea cauzelor civile și comerciale. Ulterior, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1166-IX din 31 octombrie 2023 a fost numit în funcția de judecător, până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 105-X din 10 martie 2025 Eugeniu Beșelea a fost numit în funcția de judecător la Curtea de Apel Centru.

Vitalie Pîslariuc a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Ocnîța prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 193-VIII, pe un termen de 5 ani. În rezultatul evaluării performanțelor, prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 115/7 din 25 septembrie 2020, activitatea acestuia a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Ulterior, prin Hotărârea CSM nr. 325/27 din 3 noiembrie 2020, magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Potrivit Hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr. 491/31 din 12 septembrie 2024, a fost transferat temporar în funcția de judecător la Curtea de Apel Chișinău, începând cu 23 septembrie 2024. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 49-X din 22 ianuarie 2025 Vitalie Pîslariuc a fost numit în funcția de judecător la Curtea de Apel Centru.

Leonid Turculeț și-a început activitatea de judecător fiind numit în funcție prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1754-VII din 17 septembrie 2015 la Judecătoria Cahul, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii Plenului

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost desemnat judecător la instanța nou-creată Judecătoria Cahul, începând cu 1 ianuarie 2017. Potrivit Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 836/37 din 19 decembrie 2017, a fost desemnat pentru exercitarea atribuțiilor judecătorului de instrucție în perioada 1 ianuarie 2018 – 31 decembrie 2020. Prin Hotărârea nr. 59/4 din 26 iunie 2020 Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor a evaluat activitatea judecătorului Leonid Turculeț de la Judecătoria Cahul, sediul central, atribuindu-i calificativul „foarte bine”, iar prin Hotărârea CSM nr. 565/26 din 4 decembrie 2018, magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Conform Hotărârii nr. 59/4 din 26 iunie 2020 Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor a evaluat activitatea judecătorului Leonid Turculeț de la Judecătoria Cahul, sediul central, atribuindu-i calificativul „foarte bine”. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1729-VIII din 12 august 2020, a fost numit în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Hotărârea CSM nr. 68/6 din 15 aprilie 2022, magistratului i-a fost conferit gradul IV (patru) de calificare.

Ioana Chironeț a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Ciocana, mun. Chișinău, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1708-VII din 5 august 2015, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost desemnată judecător la instanța nou-creată Judecătoria Chișinău, începând cu 1 ianuarie 2017. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 278/14 din 29 mai 2018, a fost numită în funcția de inspector-judecător în cadrul Inspecției judiciare din subordinea Consiliului Superior al Magistraturii, pe un termen de 4 ani, începând cu 4 iunie 2018, fiind detașată din funcția de judecător la Judecătoria Chișinău pentru toată perioada mandatului. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 87/10 din 20 octombrie 2018, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”, iar prin Hotărârea CSM nr. 565/26 din 4 decembrie 2018 magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Ulterior, prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 584/27 din 11 decembrie 2018, a fost desemnată judecător specializat în materie de drept civil din cadrul Judecătoriei Chișinău, sediul Centru, începând cu 1 ianuarie 2019. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 138/11 din 2 iunie 2020, a fost numită în funcția de inspector-judecător principal al Inspecției judiciare, organ specializat al Consiliului Superior al Magistraturii. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 49/4 din 26 iunie 2020, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1729-VIII din 12 august 2020 – a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 132/8 din 2 mai 2023, judecătoarea Ioana Chironeț a fost detașată pentru exercitarea mandatului de membru al Consiliului Superior al Magistraturii, începând cu data de 2 mai 2023 până la 2 mai 2029.

Maria Frunze a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 74-VIII din 15 martie 2017, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii CSM nr. 584/27 din 11 decembrie 2018, a fost desemnată judecător specializat în materie de drept civil în cadrul Judecătoriei

Chișinău, sediul Centru. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 26/3 din 5 iunie 2020, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”, iar prin Hotărârea CSM nr.333/28 din 10 noiembrie 2020 i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 667-IX din 17 octombrie 2022 Maria Frunze a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 132/8 din 2 mai 2023, judecătoria Maria Frunze a fost detașată pentru exercitarea mandatului de membru al Consiliului Superior al Magistraturii, începând cu data de 2 mai 2023 până la 2 mai 2029.

Livia Mitrofan a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 251-VIII din 30 iunie 2017, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii CSM nr. 584/27 din 11 decembrie 2018, a fost desemnată judecător specializat în materie de drept civil în cadrul Judecătoriei Chișinău, sediul Centru. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 144/8 din 16 octombrie 2020, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Prin Hotărârea CSM nr. 383/22 din 12 septembrie 2023 magistrata a fost desemnată pentru exercitarea interimatului funcției de președinte al Judecătoriei Chișinău din data de 12 septembrie 2023 până la completarea funcției în modul stabilit de lege. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 57/4 din 4 februarie 2025, judecătoria Livia Mitrofan a fost detașată pentru exercitarea mandatului de membru al Consiliului Superior al Magistraturii, începând cu data de 12 februarie 2025, până la 2 mai 2029.

Movilă Iurie a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Orhei prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 75-VIII din 15 martie 2017, pe un termen de 5 ani. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 106/6 din 21 august 2020, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”, iar prin Hotărârea CSM nr.325/27 din 3 noiembrie 2020 magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1604-IX din 30 august 2024 a fost numit în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.

Alina Balan a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Orhei, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1851-VII din 27 noiembrie 2015, pe un termen de 5 ani. Conform Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost desemnată judecător la instanța nou-creată Judecătoria Orhei, începând cu 1 ianuarie 2017. Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 129/7 din 25 septembrie 2020, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 303-IX din 28 decembrie 2021 a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă. Prin Hotărârea CSM nr.101/8 din 10 mai 2022 magistratului Alina Balan i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare.

Sergiu Caraman a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Florești la 19 octombrie 2012 prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 337-VII, pe un termen de 5 ani. În urma evaluării performanțelor judecătorului Sergiu

Caraman, Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor, prin Hotărârea nr. 60/6 din 27 septembrie 2013 i-a acordat *calificativul "foarte bine"*.

Ca rezultat al implementării art. 3 alin. (1) din Legea nr. 76 din 21 aprilie 2016 privind reorganizarea instanțelor judecătorești, prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016 Sergiu Caraman a fost desemnat judecător la Judecătoria Soroca din 1 ianuarie 2017.

Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 91/10 din 28 iulie 2017, activitatea magistratului a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”. Ulterior, la 3 noiembrie 2017 Sergiu Caraman a fost numit în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă prin Decretul nr. 420-VIII al Președintelui Republicii Moldova. Prin Hotărârea CSM nr.795/35 din 5 decembrie 2017 magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr.636-VIII din 12 martie 2018, a fost transferat în funcția de judecător la Judecătoria Criuleni. Subsecvent, prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 355/18 din 24 iulie 2018, a fost desemnat pentru exercitarea atribuțiilor judecătorului de instrucție la Judecătoria Criuleni pentru perioada 24 iulie 2018 - 31 decembrie 2020.

În urma evaluării performanțelor judecătorului Sergiu Caraman, Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor, prin Hotărârea nr. 150/8 din 16 octombrie 2020 i-a acordat calificativul "foarte bine", iar prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 43/5 din 2 martie 2021 i s-a conferit gradul IV (patru) de calificare. Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 132/8 din 2 mai 2023, judecătorul Sergiu Caraman a fost detașat pentru exercitarea mandatului de membru al Consiliului Superior al Magistraturii, începând cu data de 2 mai 2023 până la 2 mai 2029. Prin Hotărârea Plenului CSM nr. 291/15 din 4 iulie 2023 Sergiu Caraman a fost desemnat în calitate de președinte interimar al Consiliului Superior al Magistraturii, începând cu 5 iulie 2023 și până la desemnarea președintelui Consiliului în condițiile legii. Conform Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 410/26 din 9 iulie 2024 membrul CSM, Sergiu Caraman, a fost ales în calitate de Președinte al Consiliului Superior al Magistraturii, pentru un mandat de 2 ani.

Romina Țurcan a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Criuleni prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 76-VIII din 15 martie 2017, pe un termen de 5 ani. Potrivit Hotărârii Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 94/6 din 21 august 2020, în rezultatul susținerii evaluării performanțelor, i-a fost atribuit calificativul „foarte bine”. Prin Hotărârea CSM nr. 43/5 din 2 martie 2021 magistratului i-a fost acordat gradul V (cinci) de calificare. La 17 octombrie 2022 prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr.667-IX, a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.

În cadrul ședinței, membrii Consiliului Superior al Magistraturii, Sergiu Caraman, Ioana Chironeț și Livia Mitrofan au declarat abținere de la examinarea chestiunii nominalizate în partea ce vizează conferirea gradului de calificare în privința acestora din motiv că participarea la examinare ar trezi îndoieli privind obiectivitatea acestora.

Totodată, membrul CSM, Lucia Popescu a declarat abținere de la examinarea chestiunii nominalizate în partea ce ține de acordarea gradului de calificare judecătorului Adrian Cerbu de la Curtea de Apel Centru.

Prin încheierea protocolară din 30 septembrie 2025 Plenul CSM a dispus admiterea declarațiilor de abținere.

Conform normei prevăzute de pct. 8 al Regulamentului cu privire la conferirea gradelor de calificare judecătorilor, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, judecătorii propuși pentru conferirea gradului de calificare nu au fost sancționați disciplinar pe parcursul ultimului an de activitate și au dat dovadă de un nivel înalt de profesionalism la îndeplinirea justiției, au susținut evaluarea performanțelor cu calificativul „foarte bine” și nu au fost suspendați din funcție în baza art. 24 alin. (1) lit. a), c) din Legea cu privire la statutul judecătorului.

Sub acest aspect, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii învederează că, magistrații vizati corespund condițiilor legale nominalizate supra, din care considerente se admit cererile în cauză, conferindu-le gradele de calificare solicitate.

Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie din 1996, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și împotriva hotărârii.

Examinând materialele prezentate, și cererea unui judecător cu 9 (nouă) voturi pro ale membrilor Consiliului Superior al Magistraturii cu drept de vot și 0 (zero) voturi împotriva, prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, admite demersurile unor președinți ai instanțelor judecătorești, referitor la acordarea gradului de calificare unor judecători, conferind judecătorilor Bagrin Lucia, Beșelea Eugeniu și Vitalie Pîslariuc de la Curtea de Apel Centru gradul IV (patru) de calificare, Leonid Turculeț de la Judecătoria Cahul gradul III (trei) de calificare, Maria Frunze de la Judecătoria Chișinău, sediul Centru, Iurie Movilă și Alina Balan de la Judecătoria Orhei și Romina Țurcan de la Judecătoria Criuleni gradul IV (patru) de calificare, și cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) voturi împotriva ale membrilor Consiliului Superior al Magistraturii se conferă judecătorilor Sergiu Caraman de la Judecătoria Criuleni și Adrian Cerbu de la Curtea de Apel Centru gradul III (trei) de calificare, Ioana Chironeț de la Judecătoria Chișinău gradul IV (patru) de calificare și Livia Mitrofan de la Judecătoria Chișinău gradul V (cinci) de calificare.

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul art. 13¹ din Legea cu privire la statutul judecătorului, art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, pct. 7, 8, 9, 11, 13 și 15 din Regulamentul cu privire la conferirea gradelor de calificare judecătorilor, art. 191 alin. (5) și 209 alin (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

H O T Ă R Ă Ș T E:

1. Se admit demersurile unor președinți ai instanțelor judecătorești, referitor la acordarea gradului de calificare unor judecători.
2. Se conferă gradele de calificare, după cum urmează:

- gradul IV (patru) de calificare judecătoarei Lucia Bagrin de la Curtea de Apel Centru;
- gradul IV (patru) de calificare judecătorului Eugen Beșlea de la Curtea de Apel Centru;
- gradul IV (patru) de calificare judecătorului Vitalie Pîslariuc de la Curtea de Apel Centru;
- gradul III (trei) de calificare judecătorului Adrian Cerbu de la Curtea de Apel Centru;
- gradul IV (patru) de calificare judecătoarei Ioana Chironeț de la Judecătoria Chișinău;
- gradul IV (patru) de calificare judecătoarei Maria Frunze de la Judecătoria Chișinău;
- gradul V (cinci) de calificare judecătoarei Livia Mitrofan de la Judecătoria Chișinău;
- gradul IV (patru) de calificare judecătorului Iurie Movilă de la Judecătoria Orhei;
- gradul IV (patru) de calificare judecătoarei Alina Balan de la Judecătoria Orhei;
- gradul III (trei) de calificare judecătorului Sergiu Caraman de la Judecătoria Criuleni;
- gradul IV (patru) de calificare judecătoarei Romina Țurcan de la Judecătoria Criuleni;
- gradul III (trei) de calificare judecătorului Leonid Turculeț de la Judecătoria Cahul;

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de zile.

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază judecătorilor vizați și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md).

**Președintele ședinței Plenului
Consiliului Superior al Magistraturii**

Sergiu CARAMAN